
PR 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.099 
Rondonópolis, 29 de dezembro de 2021, Quinta-feira. 



 

 
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.099 
Rondonópolis, 29 de dezembro de 2021, Quinta-Feira. 

 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 
 

 

2 

DECRETO N° 10.589, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 
Institui PONTO FACULTATIVO nas Repartições Públicas 
Municipais Direta e Indireta. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 
GROSSO, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 
 
CONSIDERANDO a tradição dos festejos natalinos e das comemorações das 
festividades de chegada do ano novo, bem como os eventos públicos programados, 
 
CONSIDERANDO que 25 de dezembro e 1º de janeiro é instituído como feriado 
Nacional através da Lei Federal n.º 662, de 06 de abril de 1949, alterada pela Lei n.º 
10.607/2002. 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições públicas do 
Município, após as 12h00min do dia 31 de dezembro de 2021 (sexta-feira) 
 
Art. 2º Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o funcionamento 
dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência. 
 
Parágrafo Único Excepcionam-se do disposto no art. 1º os serviços considerados 
essenciais. 
 
Art. 3 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário, em especial as contidas no Decreto 10.567 de 23 de dezembro de 2021. 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 30 de dezembro de 2021. 

106º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 
 
 
 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 
 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Governo 

 
 
 
 
Registrada na Coordenadoria 
Legislativa e de Atos Oficiais e 
Publicada no DIORONDON-e. 
 


		2021-12-30T19:21:02-0400
	ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES ROCHA:06350527178




